Historie hujus argumenti nuda explicatio luculentissime evinceat, Universitates disciplinarum, ex ipso rerum cursu et principum liberalitate a sapientia sensim ortas et hactenus cordatioribus omnibus probatas, imprudenter et malo consilio reseindi atque divelli. *Progrediendum* enim esse in via, quam optimam longa seculorum series demonstravit, non vero retrorsum vel deorsum ad medii aevi instituta, aut Orientis infantiam esse redeundum; nemo est, quin et videat et palam profiteatur.

Vos igitur A. A. H. H. ut animis benevolis me audiatis mihiique faveatis, etiam atque etiam rogo.

Quod in plantis, arboribus et in omni omnino rerum natura observamus, *nihil subito fieri*, sed omnia, quo praestantiora sunt et firmiora, eo lentius erescere, idem in iis omnibus cernere licet, quae ad ingenii cultum et veram humanitatem pertinere censemur. Sensim demum et singuli homines et universi populi suum praestantiae fastigium adtingunt, neque unquam altissimum quempiam occupant locum, nisi diuturno labore exercitati sint et ad altiora lente praeparati. Nec diversa ratio est institutorum, quibus alii alio tempore populi usi sunt, ut scientiam conservarent et juvenum ingenia polirent eosque ad munera in civitate recte gerenda præpararent. Multorum seculorum coniunctum antecessit studium multique errores et ambages vinci et superari debuerunt, antequam vera et regia inveniretur via, quam, a longo inde tempore inventam, Europæi sequuntur et semper magis magisque emendaverunt.

Fuerunt a prima usque memoria in multis regionibus *puerorum* magistri, qui, patrum minus peritorum aut negotiis distraectorum loco, pueros elementa doctrinae docerent omnemque eorum vitam regerent. In paucioribus populis antiquis inveniuntur, qui *juvenes* virosque aut philosophia aut religionis doctrina imbuerent vel et medicinae, jurisprudentiae aut rhetoricae elementa eum discipulis communiearent. Quamquam vero *Academiae* nomen primum omnium loco cuidam in Athenarum vicinia, deinde hinc

scholae Philosophorum, denique aliis quoque scholis datum sit, *hodie* tamen nondum istiusmodi scholas, quales in Graecia olim et Italia, apud Persas et Indos reperiebantur, claro Academiae aut Universitatis nomine appellamus. Academias enim nunc dicimus instituta non privata, sed publica; in quibus non una alterave disciplina, sed artium et disciplinarum numerus docetur non arcte circumscriptus; quibusque jus competit summos juvenibus pro doctrinac praestantia honorcs tribuendi. Universitatis autem nomine nunc appellamus illas Academias, in quibus omnium disciplinarum altiorum studium obtinet, ita ut vera earum universitas existat.

Istiusmodi institutorum, quae Academiae appellari possunt, primam originem illi debemus populo, unde et Christiana emanavit religio, quiue ob originem nobilissimam locumque, quem in verae humanitatis historia occupat, apud omnes aequos rerum arbitros in magna existimatione habetur. Multae autem causae effecerunt, ut Judaei, principum Chasmonaeorum aevo, omnium primi istiusmodi conderent scholas.

Finitum erat eo tempore primum bellum ad religionem propagandam susceptum. Primus in orbe terrarum ANTIOCHUS EPIPHANES, Syriac Rex, gentes sibi subjectas vi et armis ad suam religionem traducere voluit. Et aliae tamen cogi noluerunt gentes et Judaei, in angulo tunc Palaestinae habitantes, neque cruciatibus neque suppliciis ad idolorum cultum adigi potuerunt. Mox rebellaverunt et exigua Judaeorum manus, sed locorum situ munita et religionis libertatisque studio exardescens numerosissimos sacpe fudit Syrorum exercitus tandemque victor ex diurno bello excessit.

Altiores jam fuerunt spiritus populi, oppressi hactenus et diu servi. Fervens religionis, pro qua tot passi erant mala, studium eos incitavit, ut et ipsi eandem armis propagarent devictosque Samaritanos, Idumaeos, Ituraeos cogerent sua sacra profiteri et eandem inter suos stabilirent, aedificatis ubique Synagogis, in quibus Sacrae Scripturae libri quovis Sabbato legerentur. Simplex autem lectio sufficere non poterat. Libri illi scripti erant sermone Hebraeo, Judaei autem id temporis utebantur Chaldaeo. Multo etiam minus ingens proselytorum numerus Hebraea intelligebat. Quae adeo primum in Synagogis Hebraice lecta erant, Chaldaice statim verti debuerunt, ut rite intellecta ad auditorum animos formandos moresque emendandos inservire possent. Hoc munus Sacerdotibus injungi non

potuit. Ex ipso populo petendi erant viri, eâ linguae Hebraeae, jam intermortuae, peritiâ praediti, ut horum sacrorum antistites et verbi divini interpretes possent appellari. Horum defectus prima scholarum causa exstitit.

Regiminis porro forma, nunc primum hierarchica, novum scholarum condendarum momentum continet. Juxta regem erat Synedrium, summum in rebus ecclesiasticis et civilibus tribunal. Ejus socii pro dimidia parte ex nativitatis jure conscribebantur; reliqui propter juris et sacrorum peritiam adsciscebantur. Necesse adeo fuit, ut horum doctrinae praestantia publice agnosceretur.

Praesertim vero commemoranda est mutata Theologiae et Jurisprudentiae facies. *Hebraeis* religionis doctrina simplex fuerat, fide et probitate constans, cultuque illius externo indicio; *Judaei*, quorum ingenii acumen per diuturnum cum Graecis commercium haud parum increverat, alia subtilius investigarunt, alia ab extrancis mutuati sunt. Disputantes adeo de Deo, de animorum existentia et immortalitate, uti et de vita sancte instituenda, tantum a se invicem discesserunt, quantum omnes a genuina Sacrae Scripturae sententia distarent. Jurisprudentia quoque simplex et antiqua ierat in desuetudinem. Plurimas acceperant a Graecis, dein a Romanis juris institutiones, quas vel sic tamen cum juris Mosaici principiis in concordiam redigere conati sunt. Nihil enim admittentes in jure, nisi fundamentum in lege Mosaica reperiret, misero modo hanc torquere debuerunt, ut suam sibi jurisprudentiam crearent, quae tamen parum sibi constaret et nova cum antiquis habcret mixta et confusa.

Mitto jam alias scholarum causas neque explicabo vim, quam *sectae*, per discipulos demum propagandae, et *lex nova, oralis* appellata, habuere.

Omnis autem illa causac, tunc primum ortae, effecerunt, ut Hierosolymis duac eodem tempore scholae publicae condcrentur. Harum altera quinquagesimo circiter anno ante C. N. cessavit, altera, cuius ea tum fama erat, ut ultra mille juvenes et viri eam frequentarent, per duodecim secula exstitit in locis diversis, sed eodem regimine, eâdem docendi materia et non interrupta doctorum serie.

Disciplinas, quibus opera daretur, ex ante dictis fere intellexistis. Praeter linguae Hebraeae institutionem et Sacrae scripturae interpretationem imprimis Theologia et Morum doctrina, Jurisprudentia et legis oralis

expositio , astronomiae denique elementa materiam docendi et disputandi amplissimam constituebant:

Externa hujus scholae forma antiquo tempore ea fuit, ut, honorifico *Principis*, aut *Excelsi*, aut *Illustris* nomine, Doctor primarius omnibus doctoribus et discipulis præcesset et auctoritate sua omnia regeret. Infra hunc reliqui et *doctores* et *socii* discipulis doctrinas exponebant, illos interrogabant eorumque disputationes moderabantur. Discipulo, quum dignus haberetur, qui, sub praesidio tamen doctoris, alios doceret, argumentum proponebatur, de quo ex tempore palam diceret, quodque contra argumenta a doctoribus et discipulis opposita defenderet. In quibus si satisfecisset, primarius scholae doctor, manu ipsius capiti imposita et solemnibus verbis *te socium dico* recitatis, facultatem docendi ei tribuit. Qui vero ex sociorum numero doctrinae laudem assecutus esset summam et *aut Academiam* esset relicturus, ut in Synagoga Sacrae Scripturae esset interpres, vel tribunalis socius; *aut in Academia ipsa Professoris munus* esset gesturus, hujus iterum capiti a Doctorc primario manus imponebatur et, post solemnem Rabbini, id est *Domini* proclamationem, ci tribuebatur potestas docendi, et ligandi ac solvendi, res, quibus conscientia alicujus recte an secus sollicitabatur, dijudicandi et dubia, tum saera, tum in rebus civilibus, definiendi.

Exposui A. A. externam primae Academiae rationem, in cuius conditione interna, si cam accuratius perlustramur, multa merito desideramus multaque reprehendimus. Sufficiat docendi methodum nominavisse, quae uni memoriae augendae inserviebat. Ex magistrorum enim auctoritate omnia pendebant. Judicio vero exercendo, pulcri bonique sensui excolendo, vix ullus locus erat. Vel sic tamen conspicimus publicum, formandis juvenibus virisque institutum, cuius antistites jure suo summos in disciplinis honores discipulis suis tribuerent.

Floruit Academia illa Hierosolymis usque ad GAMALIELEM, Pauli Apostoli praeceptorem. Hic vero, brevi ante Hierosolyma a Romanis vastata, eam transtulit Jamniam, unde Tiberiadem est traducta. Ejus ratio immutata extitit usque ad seculum decimum, ita tamen ut post seculum quartum scholae Babylonicae (Sorae, Nehardcae et Pumbedithae) doctorem primarium sibi vindicarent.

Ante scholarum Judaearum, quibus Califac finem imposuerunt, interitum

et ad illarum exemplum novum illudque praeclarus institutum literarum in Oriente effloruit. Arabes a Mohammedo excitati regna Orientis, luxuria et discidiis internis labefactata, occupaverunt et magnam orbis partem sibi subjecerunt. Primo quidem Islamismi seculo artium liberalium studio Arabes parum vacarunt. Cum enim perpetuis bellis animi distraherentur coecoque atque immoderato religionis studio occuparentur, fieri vix potuit, ut literis excolendis locus concederetur. Postquam autem Oriens in ipsorum concessisset potestatem, tunc et artium et scientiarum studiis campus aperatus fuit. Qui populos vicerant, alia etiam laude vincere voluerunt. Evenit illa rerum mutatio eo fere tempore, quo summa imperii ab Omajjadis ad Abbasidas transiit. Secundus jam ex Abbasidarum gente Califa ABU GIAFAR AL-MANSUR et multo magis ejus nepos HARUN AR-RASCHID et hujus filius AL-MAMUN literarum studiis non tantum egregie favrunt, sed et strenuam ipsi operam navarunt.

Ab initio quidem Islamismi praeter puerorum magistros inter Arabes fucrant viri reliquis doctiores, qui juvenibus docendis darent operam, sed privata haec fuit institutio et ad unum alterumve doctrinac genus pertinuit. Praeterea paucis tantum juvenibus semper licuit, itinere longinquuo diuturnoque instituto, ad alios iterum proficiisci doctores, donec integrum quandam sibi comparavissent scientiam.

MANSUR ideo immortalem merito apud suos gloriam est assecutus, quod, condito Bagdado, magnificis ludis literariis urbem illam exornavit et convocatis undique viris doctis effecit, ut *pacis sedes*, quo cognomine urbem insignivit, simul et *disciplinarum altria* merito appellaretur.

In Academia adeo Bagdadensi eadem omnino docebantur scientiae atque in Judaeorum scholis, hoc tantum discrimine, ut pro lingua Hebreorum veniret Arabica, pro Judaeismo Islamismus. Astronomia, quam Mansur in primis adamavit, peculiari cura tractata est. Aliac tamen disciplinac non accesserunt. Medicinae enim studium scorsim colebatur in Nosocomio Bagdadensi, quo praestantissimos convocabat Medicos, praesertim Judaeos et Christianos. Disciplinae Mathematicae et Physicae privatim tantum et a paucis excolabantur. Philosophiac nullus adhuc concidebatur locus. Vcl sic tamen publicae institutionis initium inter Arabes erat et ad hujus scholae normam mox Damasci, Nisaburi et Cahirae publica auctoritate Academiae sunt conditae.

Mansuris conatus multum superavit HARUN AR-RASCHID. Viris doctis hie adeo delectatus fuit, ut in aula nullius Califae tanta virorum, in variis disciplinis excellentium, unquam visa sit frequentia. Ipse autem ea harum rerum peritia pollebat, ut *a Raschide laudare* in proverbium de homine erudito et omnino egregio apud Arabes abierit. Doctrinarum in scholis docendarum ambitum explicuit, additis artibus elegantioribus, imprimis poëtice et rhetorica.

Summum denique praestantiae et gloriae in Oriente culmen adtigerunt instituta literaria regnante MAMUNO *Raschidis* filio. Ingenio, doctrina et liberalitate praeclarus princeps jam ante Califatum ad se vocaverat non tantum Arabes literatos, sed et Syros, Persasque, Indos et Graecos. Califa factus, indefesso studio eidem rei incumbens, effecit, ut paucissimi essent in orbe terrarum docti, quorum praesentia esset destitutus. In paucis absentibus *Leo* fuit, postea Archiepiscopus Thessalonicensis, quem privatum adhuc Constantinopoli degentem et ab Imperatore Graeco neglectum, sibi tamen ob insignem mathcseos et philosophiae scientiam notum honorifice invitavit in aulam suam, largissima pollicitus est stipendia, amicitiam obtulit. Leonis merita ex epistola Califae primum Michaeli Imperatori innotuere. Honoribus adeo et favore allesto discedendi veniam denegavit. Nec tamen cessavit Mamunus, sed per legatos ad imperatorem missos flagitavit, ut aliquantulum eum ad se mitteret, Imperatori pro isto beneficio pacem perpetuam, Philosopho ingentia dona pollicitus. Non tamen voti compos est factus. Imperator Califae eruditiois gloriam invidet. Quamdiu tamen vixit, literarium de rebus Mathematicis commercium inter Califam et Philosophum Graecum obtinuit.

Intellexistis A. A. ex hoc exemplo Mamuni diligentiam in viris doctis convocandis conspicuam, quam ego diligentiam eo lubentius commemoravi, quia parentum nostrorum continuo in mentem veniebat, qui et alios complures viros doctissimos studiose huc arcessiverunt et quid non apud MAURITIUM, HENRICUM IV et alios tentarunt ut JOSEPHUM SCALIGERUM ex Francia in hanc Academiam extraherent. Et, o rem nobis hodie quoque laetandam, JANUS DOUZA, Academia Curator, fuit felicior filio *Raschidis*, Califa Bagdadensi!

Non minore alacritate usus est MAMUNUS in colligendis libris, tuni

Arabicis Syrisque, tum Persicis, Indis et praesertim Graecis. Ad Graecos codices obtinendos cum Graecorum Imperatoribus egit, hac conditione pacem Michaeli concedens, si rariores sibi codices cederentur. Ad alias coemendos misit familiares suos in Aegyptum et omnem Asiam, usque in Indiam, qui reduces, spoliis Orientis onusti, infinitos numero rectulerunt. Mox omnia in Arabum sermonem ab interpretibus Graecis, Syris, Indis, Arabibus, plus quam ducentis transfundebantur. Descripta cum usui publico, tum pluribus in locis institutioni Academicae exponebantur.

Disciplinis autem Academicis addidit, Graecos scriptores secutus, tum Philosophiam, tum Mathesin Physicamque. Soli Medici, liberaliore institutione Academicá privati, *artem*, vixdum *disciplinam*, medicam in Nosocomiis discebat.

Externa harum Academicarum forma aliquatenus cum Academiis Angliae convenit. In magno aedificio simul habitabant tum Academiae Rector et plerique Professores, tum omnes Lectores, Repetidores et Discipuli. Illis sua hic erant domicilia, horum terni vel quaterni in singulis conclavebus habitabant. Aderant praeterea auditoria, aedes sacrae, Bibliotheca, Musaea.

In his igitur Collegiis, principum aut privatorum liberalitate et donationibus creatis et auctis, tres doctorum classes formabantur. Alii enim juri administrando, alii cultui sacro peragendo, alii juventuti erudiendac, scholis relictis incumbebant. Solebant enim adolescentes, absoluto studiorum cursu, examini se submittere et a praeceptoribus accipere doctrinae et peritiae testimonium. Hoc muniti ad munera quaevis publice gerenda recipiebantur.

Ita doctrinis favendo effecerunt Califae, ut hujus aevi Arabes essent hominum doctissimi et in omni arte liberaliori praestantissimi. Scientiarum autem lumen ita hanc gentem illustravit, ut aurea haec Islamismi aetas fuerit, felicitate omnium civium sic abundans ut, regnante Mamuni successore Vatheco, in toto Orientis imperio, quod nobis ficta res et fabula videri possit, nullus reperiatur mendicus.

Præclaræ horum Califarum facta magis etiam vestram A. A. excitabunt admirationem, si, quæ alibi fuerit scientiarum conditio, cogitatis. Non omnino quidem desierant disciplinae privatim excoli a Graecis, quorum nunc etiam ingenia veteris præstantiae reliquias conservavcrant, sed nobis-

lissimae tamen scholae, in quibus olim singulae certe disciplinae, Philosophia, Jurisprudentia aut literae tradebantur, interierant prorsus. ARCADIUS aliisque Imperatores Graeci doeentibus stipendia detrahentes, adulatores eruditis praeferen tes et juris civilis scientiam libertinorum artificium facientes, exitium paraverant scholis publicis juridicis Constantinopoli, Beryti atque alibi florentibus. Nobilissimas Athenarum scholas philosophicas, quibus tamen Gothi pepercerant, claus erat JUSTINIANUS. Alexandrinae scholae literariae dissensionibus Theologicis fuerant distractae et opprressae. Unieam tandem residuam doctrinarum palaestram Constantinopolitanam, LEO ISAURUS totam, aedificium scilicet et bibliothecam et doctores, de imaginum cultu a se dissentientes, flammis tradiderat.

Quodsi Graeci hujus aevi ab Arabibus incitati majorem iterum literis operam dederunt, cuius fructus deinde cum reliqua Europa essent communicaturi, non tamen illi secuti sunt scholarum Orientalium rationem atque exemplum. Felicissime autem id fecerunt Arabum in Hispania Principes, qui et ipsi partim laudabiliter literis incubuerunt et quorum plerique maximo literarum studio ducebantur. Quicunque ergo aliqua in arte aut doctrina excellerent, hos omnes summo tum honore, tum favore execperunt.

In colligendis libris, quorum usus omnibus permissus, quam liberales fuerint, septuaginta seculo X in Hispania Bibliothecae testantur, in quibus Cordubensis, totius orbis ditissima. Multas porro condiderunt Academias Cordubae, Granati, Seviliae, Toleti, al. in quibus quum et medieas scientias doceri curaverunt, opinati Medieis profuturum esse commercium eum literarum, philosophiac, aliarumque disciplinarum cultoribus, ad Universitatis literariae laudem proxime accessisse videntur.

Laetissima hac literarum luce quum collustrarentur Arabes in Hispania, tristissima nocte reliqua tegebatur Europa. Monasteriis quidem scholas adjunxerat CAROLUS M., epistolis Califae HARUN AR-RASCHIDIS excitatus, vix tamen supra elementa artium liberaliorum duobus post illum seculis scholastica adseenderat doctrina. Quae autem praeterea, in Italia et Francia praesertim, condebantur scholae et numero paucae erant, et privatae, et unam tantum doctrinam, Theologiam aut Jurisprudentiam tractare solebant.

Arabibus debetur scholarum primum in Italia inerementum. In eunte seculo decimo fervebat commereium inter Arabes Hispaniae Sieiliaeque incolas et Neapolitanos, Pisanos, Salernitanos. Primi scholae Salernitanae auctores septem artibus liberalioribus addiderunt medicinae studium. In usum adeo studiosae juventutis compendium medicum conseribi eurarunt, secundum paecepta Academiae Cordubensis et Toletanae, quod in scholis explicaretur. Paulo post Constantinus Africanus, latine versis libris Arabum de Philosophia et diseiplinis Physicis et Mathematiceis, effecit, ineitate maxime Roberto Guiscardo, Apuliae duee, ut harum diseiplinarum expositio eum reliquis eonjungetur. Mox in schola Bononiensi Plato, Aristoteles, Ptolemaeus, deinde plurimi scriptores Graeci ex Arabie sermone Latine versi erudiendis juvenibus inservierunt sensimque inerevit literarum in scholis Italieis traditarum ambitus.

Multum ad id eerte contulit Italorum et Anglorum, non minus quam Franeorum, literas ex Hispania evocantium diligentia. Haud pauei enim riperiebantur inde a seculo X Cordubae paecepue et Toleti, ex Europa Christiana profecti, diseipuli philosophiae, physics et matheseos, medicinae et literarum studiosi. In memoriam vobis revocare liceat merita GERBERTI, qui sub nomine SYLVESTRIS II anno cireiter M. pontifieatum Romanum gessit, DANIELIS MORLEYI, elarissimi sui temporis Mathematicei et scholarum in Anglia emendantoris, GERARDI CREMONENSIS, BULGARI VECCIAE, elari legum interpretis et eloquentiae instauratoris, ANGELI AGNELLI, Oxoniensis scholae conditoris, ADELARDI, aliorum, quorum aemulatione multa deinceps ingenia ad literarum studia exitata fuerunt. Non autem hic praetermittendi sunt Judaei, qui per totam Europam sparsi, maxime tamen in Hispania florentes, hujus regionis scientiam inter reliquas gentes dispergere sunt eonati. Quodsi eogitemus ipsos Graeos scriptores et ejus linguae notitiam praesertim post Constantinopolin eaptam in Italiam pervenisse, co autem tempore quinquaginta jam reperiri in Europa nostra Universitates, fatendum est Arabibus revera auctoribus literas fuisse instauratas, quas Graeci dein perfecerunt; — scholarum autem emendationem et amplificationem, donee Universitates existerent, Arabibus praeceuntibus unice esse tribuendam.

Scholae enim Salernitanae exemplum aliae certatim secutae sunt. In

Italia primum, Neapoli et Bononiae disciplinarum in scholis tradendarum numerus fuit auctus, ratio emendata; mox Parisini studiose illos seuti sunt, neque Germani Anglique ccessarunt. Honores qui ipso seculo XII eruditis concedebantur scientiam aluerunt. Mutua vero gentium aemulatio effecit, ut, quum Parisiis primum ineunte seculo XIII (1206) a Rego PHILIPPO AUGUSTO Universitas publice esset condita, eodem illo seculo duodecim aliae Universitates in Italia, Anglia et Germania conspicerentur, in quibus mox Bononiensis decem, Oxoniensis triginta studiosorum millia continebant.

Absolvi argumentum propositum. Instituta literaria publica, quorum initia in Judaea, incrementa apud Arabes vidimus, progressum et perfectionem in orbe nostro habuerunt, sensim ornata et eo redacta, ut sensim semper magis ornari possint. Lente ergo et aevo quasi occulto crevit scientiae arbor, cuius fructibus laetamur. Ramos qui dissecat, profecto et arborem ornatu spoliat et ipsos termites succo destitutos funestae tabi tradit.

Hodie quidem quum a nonnullis consultur de disciplinis Academicis a se invicem disjungendis, prius quam, quod consulunt, fiat factum, id omne ad historiam, veritatis testem, exigendum videtur. Nam non philosophi alicujus vana haec opinio fuit, commune esse omnium scientiarum vineulum non sine gravi damno disrumpendum; neque hodie tantum doctissimi judicant, singulas illic modo florere posse disciplinas, ubi mutuo adjumento omnes florent; sed, inspicite omnes populorum annales, omnes omnium temporum sapientes hanc *Universitatem* optavere. Naturae haec via fuit. Naturae autem qui hic resistit, magnam inferre poterit disciplinis calamitatem, sed praesentem, non perpetuam. Nam, quae semper vicit, ea, ubi salus humani generis agitur, non vincetur. Triumphabit, triumphabit Natura, suaque se virtute involvens, vanos imprudentissimorum mortalium conatus suo sibi tempore contemnet.

Ad alteram muneric partem, quae brevem rerum academicarum explicationem postulat, accedo.

Ex Amplissimis Universitatis Curatoribus, quod magnopere laetamur, neminem morte amisimus. Universa tamen patria nuper amisit virum

Nobilissimum VAN DER DUYN VAN MAASDAM, quem ad initium hujus anni Curatorem diligentissimum habuimus, Ordinis sui et Academiac ornamen-tum. Ut tunc doluimus ejus discessum, ita nunc lugemus obitum viri de tota Nederlandia et per longam annorum seriem de Academia paeclare meriti piaque mente illius memoriam conservabimus.

Professorum ordinem animo perlustrantes duos desideramus Viros Clari-simos GERARDUM SANDIFORT et JACOBUM DE GELDER, qui gloriam non-debuere muneri sed conciliarunt.

Natus est GERARDUS SANDIFORT anno 1779, patre EDUARDO SANDIFORT, claro hujus Universitatis Professore. Fortuna in studiis usus est laetissima. A juventute inde egregios multos habuit praceptores, in Anatomia pae-sertim Patrem, virum et hujus et caecularum artium peritia in paucis celebratum. Nec fortunae ingenium vel diligentia defuere. Egregios juvenis profectus intellexere Curatores, Viri Amplissimi, admodum adolescentem constituto Prosector et patris adjutore; testatus est Medicorum Ordo et universus Senatus, eodem Medicinae doctore, honoris causa, creato, id, quod tunc in adolescentibus magnae spei, quamquam Academiam nondum reliquissent, facere licebat.

Brevi post extraordinaria (1801) dcinde (1812) ordinaria Anatomiae et Physiologiae auctus professione, omnem deinceps vitam juvenibus insti-tuendis et scientiae amplificandae consecravit. Qualcm se in utroque munera officio praestiterit, non sane meo elogio meaque existimatione efficietur. Efficiunt hoc editi ab illo libri, argumento et, quae in hoc librorum genere non minima laus est, cxterna forma conspicui. Hoc plu-rimi saepe discipuli grato animo significaverunt, illius in docendo perspi-cuitatem, simplicem methodum et accuratam rerum expositionem uno ore laudantes. Merita in utroque genere imprimis exposuit Cl. SURINGAR ea pietate et integritate, qua discipulum gratum et verum amicum decet.

Consuluit Sandifortius, si quis alias, Universitatis honori. Ferre non potuit socios civesque verbis aut factis illius honorem diminuentes. Penitus menti illius erat infixa, quam juvenis acceperat, priscae hujus Academiae imago, honorc et existimatione omnium hominum summa gaudentis. Ve-hementissime dolebat, si quid esset, quo ea imaginis pulchritudo corrum-peretur. Probe enim noverat, honore artes et disciplinas ali atque amplificari.

A Senatu nunquam nisi invitus abfuit ejusque sapientiam et rerum ante aetarum recordationem omnes saepe sumus admirati.

Equidem, et sine dubio plerique vestrum idem fecere, praeclarum Collegam eum reverentia semper amavi, eumque tamquam praeiae et non fueatae virtutis exemplum, ex intimo animi sensu suspexi.

Talem in vita sc gessit vir desideratissimus. Jamque tempus appropinquabat, quo dignissimo propter aetatem otio frueretur, quum gravi morbo correptus suis nobisque ciperetur ultimus clarissimae scholae Albinae alumnus clarissimus.

Pauuis post mensibus celebrem maris et terrae mensorem, Matheseos Professorem JACOBUM DE GELDER, sepulerum pulvisque exeperunt. In hujus maxime vita apparuit indolem generosam nulla fortunae adversitate posse opprimi.

Natus est prope Roterodamum anno superioris seculi 65. Parentibus facultas filii in Academiam mittendi defuit. Curaverunt tamen, ut in scholis inferioribus institueretur et praesertim ad pereipendam religionem informaretur; qua re nihil ad juvenum ingenia formanda eonservandamque animi sanetitatem aptius est. Religionis adeo sensu munitus, quem et fere senex (1824) in oratione inaugurali professus est, juvenis vitae calamitatibus et vitiorum illeebbris constanter restitit.

A pueritia inde ingenii praestantiam et Matheseos studium mirificum ostendit. Quanto autem plus ingenii, tanto minus rei ei contigerat. Omnes autem difficultates alta mente contemnens suae sibi fortunae artifex fuit. Medioeri enim loeo natus, et diu puerorum magister, propter scientiam, quae in eo erat vere unica, nulla sua ambitione (nam erat tantae similitudinis vir, ut honores, si mereretur, ipsos esse venturos putaret, sentiendoque et dicendi libertate multos, qui adulacionem veritati praeferabant, offenderet), nulla igitur sua ambitione, peritissimorum hominum consensu et judicio, in hujus seculi initio (1801) electus est, qui triangulari patriae dimensioni operam impenderet. Egregium hoc ejus doctrinae indieum fuit. Quum enim triennio post, munere motus, socios reliquisset, difficillimo isti operi perficiendo nemo praeter illum in patria nostra par inveniebatur. Per octo annorum ergo spatium intermissum jecuit, nee, nisi illo honorifice revocato, feliciter absolutum. Qui vero illius scientiam reete aestimare

poterant eaque utebantur, iidem ipsum tamen diu neglexerunt. Quapropter, praesertim in patria a Francis oppressa, iniquissima diu usus est sorte.

Restituta libertate laetiores ejus res fuerunt, imprimis a quo munus Professoris Extraordinarii in hac Academia, anno 1819, susciperet, eodem illo die ornatus doctoratu, honoris causa ei concesso a Senatu, petente Ordine Scientiarum Naturalium. Ordinariae disciplinae suae professione deinde (1824) ornatus, usque ad annum h. s. 39 docendi munus sustinuit et in tranquilla deinde vita otioque post plurimos labores gratissimo consenuit.

Memoriam viri Clarissimi conservabunt tum multa ipsius scripta, omnium judicio probata, tum Cl. VERDAM laudatio, pietatis et amicitiae monumentum.

Tristibus, quae commemoravi, accessit obitus WILHELMI FLEMING, Literarum Anglicarum Lectoris peritissimi, et DAVIDIS PETRI GIOTTIEN HUMBERTII DE SUPERVILLE, Musaei Plastici Moderatoris elegantissimi. Illum virili aetate diuturni et gravissimi morbi vis oppressit, huic seni vitam maturitas abstulit.

Amisit denique Academia duos immatura morte c civibus suis juvenes, ornatissimum DE RIEMER optimac spei adolescentem et KRUSEMAN morum probitate non minus, quam ingenii et studiorum felicitate excellentem.

Inter tristia tamen et luctuosa, quae retuli, habemus etiam quibus laetemur; quorum in primario loco ponendum est, quod te nobis redditum videmus Vir Nobilissime VAN DER HEIM VAN DUIVENDYKE. Admodum laetamur, te redisse in Curatorum Ampl. ordinem, unde anno superiori ad res regni internas curandas fueras avocatus. Gratulamur tibi, iterum Curatori, hunc honorem, quo nemo te dignior est.

Professorum Ordo, uti moerorem non unum sensit, ita habuit, quibus impense laetaretur.

Quatuor novos hujus Academiae professores creatos videmus, Ordinarios duos Clar. KRIEGER et DE WAL, Extraordinarios Clar. SIMON THOMAS et HALBERTSMA.

Vobis Viri Cl. KRIEGER et SIMON THOMAS, qui duo uni BROERSIO successistis, honorificum gratulor, quem oecupastis, locum. Ea vestra sit felicitas, ut BROERSII merita dupliqueat. Felix adeo sit Academia conjuncta vestra opera studiisque conjungetis.

Tibi Cl. HALBERTSMA prospere succedant omnia , ut adeo , cujus rei spem nobis fecisti , a te altera vita disciplinae Anatomicae oriatur. Fiat ergo opera tua , ut vetus illa scholae Albinae gloria parva videatur , si cum nova tua conferatur.

Impense tuum laetamur adventum Cl. DE WAL. Viribus juvenilibus , sed multum exercitatis , huc accedens tuum in disciplinis locum pulcre occupasti doctrinaeque campum elegisti , in quo regnare poteris. Meritum honorem tibi ex animo gratulamur. Hoc unum tibi vovemus , ut in Academiac gloriam et civium emolumentum diu munere tuo tibi fungi liceat.

Dubitavi Cl. TYDEMAN , an , quod nactus es , otium in tristibus hujus Academiae rebus commemorarem. Tristis certe est Academiae tuus a munere discessus , sed laeta tibi accedit honorifica , quam longo labore meruisti , quies. Otium enim nactus es , quo in laudis tuae augmentum et communis utilitatis incrementum uteris et diu felicissime utare !

Tibi denique Cl. KIST , qui hoc anno quintum professionis tuae lustrum cum magno omnium bonorum applausu perfecisti et celebrasti , hanc felicitatem ex animo gratulamur. Vivas diu etiam in Academiae honorem et in ejus atque Ecclesiae emolumentum.

Tuae Cl. GEEL diligentiae debemus hoc anno absolutum Bibliothecae Academicae Catalogum ; quo gratissimo tuo munere omnes Academiae socios civesque admodum tibi devinxisti. Omnim gratias meo ore accipias.

Musea Academica et Hortus Botanicus Clarissimorum Praefectorum cura floruerunt. Museum Nummarium , indefesso praecipue Clarissimi ejus Moderatoris studio , haud parum increvit. Muscorum tamen incrementa lecta , quam audita , magis placebunt. Et quotannis iterum legi poterunt. Curatorum enim curae et liberalitati Annalium Academicorum brevi iterum edendorum debemus certam laetamque exspectationem.

Jam vos ipsi mihi compellandi estis , hujus Academiae Cives , ad quos revera tota mea oratio pertinuit. Quibus enim Academiae parantur , quibus Professores vivimus , nisi vobis ? Et acciderunt sane hoc anno , quae hodie silentio practermittenda non sunt.

Audivistis in ipso hujus anni academici initio indigna studiosorum Parisiis , Viennac et in aliis Universitatibus degentium facta. Improbum facinus , contra morem obsequii , contra fas disciplinae , contra divinas huma-

nasque leges commiserunt. Armati , plebemque contra Magistratum incitantes , summa infimis miscentes , omnem dignitatem et principum auctoritatem contemserunt. Vos tunc meliora sensistis , arma suscipere parati ad defendendam , sicubi ncessc esset , publicam salutem et tranquillitatem. Noveratis certe perditeae profligataeque gentis signum esse , non revereri praepositos et Magistratus. Studiosi disciplinarum esse voluistis , non , uti isti , turbarum et seditionum.

Quamquam in ipso Magistratu tantus est splendor tantaque dignitas , ut qui eum violare aggrediuntur juvenes , ipsam patriam parentesque aggredi vidcantur , isti tamen , coeco quodam furore acti et lascivientes suam quique Universitatem pessime foedaverunt. Adspicite ruinas illarum Academiarum et agnoscite , quantorum malorum temeritas juvenilis auctor existere possit.

Quapropter , juvenes generosi , a quibus optima quaevis exspectat patria , per ego vos hujus Academiae nostrae salutem , per omne foedus humanitatis , per vestras spes et parentum vestrorum , per quidquid apud cunctas gentes sanctum et inviolandum habetur , vos oro , vos obtestor : sequimini semper virtutis viam. Componite mentes ad obsequium , ad modestiam , ad vcrecundiam , non minus quam ad studia ingeniique cultum. Ita felix et auspicata semper hic vestra praesentia erit. Ita laeto vultu vos excipiet parentum et affinium exspectatio. Ita hilari mente in extremam usque senectutem vitae Academicae recordabimini.

ACTA ET GESTA IN SENATU.

ADDITIONALMENTUM I. ORATIONI RECTORIS.

A. 1848.

Die 5 Junii. Senatus obitum luget Viri Cl. GERARDI SANDIFORT, in Facultate Medica Professoris Ordinarii.

Recitatur epistola Curatorum d. 20 Maji, qua mittitur decretum Regium d. 22 Aprilis, quo Vir Doct. F. W. KRIEGER, Med. Chir. et Art. Obst. D. et Scholae Clinicae Roterodamensis Lector, ad ordinariam Medicinae professionem vocatur; et Vir Doct. A. E. SIMON THOMAS, Med. et Art. Obst. D. et Vir Doct. H. HALBERTSMA, Med. Chir. et Art. Obst. D. Professores extraordinarii in Facultate Medica vocati sunt.